
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П Р И К А З 
        

15 августа  2022 года             село Владимиро-Александровское                      № 85 

 

Об организации работы по профессиональной ориентации 

обучающихся общеобразовательных учреждений 
Партизанского муниципального района в 2022-2023 учебном году 

 

 Во исполнение приказа министерства образования Приморского края 

от 30.12.2020 № 1426-а «Об утверждении Комплекса мер по развитию системы  

профессиональной ориентации обучающихся в Приморском крае на 2021-2024 

годы», в целях развития системы профессиональной ориентации, создания 

условий для раннего профессионального самоопределения школьников, выбора 

ими индивидуальной образовательной и профессиональной траектории, 

совершенствования работы по профессиональной ориентации и социальной 

адаптации обучающихся общеобразовательных учреждений приказываю: 

 

1. Директорам общеобразовательных учреждений: 

1.1.  Разработать до 15 сентября 2022 года план работы по профориентации 

обучающихся в 2022-2023 учебном году (приложение 1) и обеспечить его 

реализацию.  

1.2. Назначить ответственного за проведение работы по профориентации 

обучающихся и предоставить в МКУ «Управление образования» до 15 сентября 

т.г.  (приложение 2). 

1.3. Осуществить мониторинг предпочтений выпускников 11 классов 

общеобразовательных школ по профессиональной ориентации и предварительный 

сбор сведений о получении выпускниками 9 классов общего образования и 

направить информацию в МКУ «Управление образования» до 15 января 2023 года 

(приложение 3). 

1.4. Организовать в течение учебного года: 

1.4.1. проведение мероприятий, направленных на формирование у обучающихся 

позитивного отношения к профессионально-трудовой деятельности; 



1.4.2. сопровождение профессионального самоопределения обучающихся 

основного общего образования (далее – ООО) и среднего общего образование 

(далее – СОО), в том числе обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

1.4.3. мероприятия по ранней профессиональной ориентации, в том числе участие 

в федеральном проекте «Билет в будущее» в рамках проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» и других проектах разного 

уровня профориентационной направленности, в онлайн-уроках, реализуемых с 

учётом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на  раннюю 

профессиональную ориентацию школьников. (Приложение 4, до 05 числа 

ежемесячно); 

1.4.4. проведение профориентационных мероприятий совместно с учреждениями/ 

предприятиями, службой занятости населения, включая экскурсии на 

предприятия района, встречи с представителями различных профессий; 

1.4.5. реализацию школьных проектов, способствующих самоопределению и 

профессиональной ориентации, с привлечением работодателей; 

1.4.6. работу по выявления предпочтений обучающихся НОО (далее – начальное 

общее образование), ООО и СОО в области профессиональной ориентации; 

1.4.7. мероприятия, по обеспечению информированности обучающихся СОО об 

особенностях различных сфер  профессиональной деятельности, в том числе 

педагогической профессии; 

1.4.8. выявление предпочтений обучающихся ООО и СОО в области 

профессиональной ориентации, в том числе обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

1.4.9. вовлечение  обучающихся и учёт их результатов в конкурсных 

мероприятиях профориентационной  направленности; 

1.4.10. взаимодействие с учреждениями профессионального образования 

Приморского края, предприятиями и отделением краевого государственного 

казенного учреждения «Приморский центр занятости населения» в г.Партизанск 

(приложение 5); 

1.4.11. участие в днях открытых дверей в учебных организациях 

профессионального образования; 



1.4.12. мероприятия для родителей (законных представителей) по вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся; 

1.4.13. проведение тематических  профориентационных недель (декад) 

(приложение 6). 

1.5. Принять меры по формированию профильных классов. 

1.6. Осуществлять: 

1.6.1. контроль деятельности классных руководителей по организации 

профориентационной работы с обучающимися, в том числе с обучающимися 

инвалидами и ограниченными возможностями здоровья; 

1.6.2. мониторинг эффективности проводимых профориентационных 

мероприятий. 

1.7. Подготовить до 26 сентября 2022 года информацию об устройстве и / или 

дальнейшем обучении выпускников 9, 11 классов в 2022 году с указанием формы 

занятости или учреждения, в котором будет продолжено получение образования 

соответствующего уровня (приложение 7).                                                                                                          

2. МКУ «Управление образования» Партизанского муниципального района 

осуществлять контроль деятельности общеобразовательных учреждений района 

по организации профориентационной работы с обучающимися, в том числе с 

обучающимися инвалидами и ограниченными возможностями здоровья. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста 

МКУ «Управление образования» Титенок Е.В. 

    

 

     Директор                                                                            Ю.И. Чульская  

           
 
 

 
 

 



                                                                            Приложение 1 

                                                                       к приказу муниципального казённого учреждения  
                                                                       «Управление образования» 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 15.08.2022 № 85 

 

План работы по профориентации обучающихся в 2022-2023 учебном году 

 
 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

№ п/п Мероприятия (наименование) Сроки  Участники  Ответственные  
1. Мероприятия, направленные на формирование у обучающихся позитивного отношения к профессионально-

трудовой деятельности  

     

2. Мероприятия по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся ООО (в том числе 

обучающихся с ОВЗ)  

     

3.  Профориентационные мероприятия совместно с учреждениями/предприятиями, образовательными 

организациями, центрами профориентационной работы, практической подготовки, в том числе с учетом 

межведомственного взаимодействия 

 

     

4.  Мероприятия для родителей (законных представителей) по вопросам  

ориентации обучающихся 
 

     



 

                                                                         Приложение 2 
                                                                       к приказу муниципального казённого учреждения  

                                                                       «Управление образования» 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                              от 15.08.2022 № 85 

 

Информация об ответственном за профориентационную работу в общеобразовательном учреждении 

в 2022-2023 учебном году 

 

№ п/п ОУ ФИО (полностью) Должность  Реквизиты приказа 

(дата, номер, название) 

     

                                                      

 

 

 
                                                                                     Приложение 3 

                                                                                     к приказу муниципального казённого учреждения  

                                                                                      «Управление образования» 

                                                                                        Партизанского муниципального района 

                                                                                         от 15.08.2022 № 85 

 

Мониторинг профессиональных предпочтений выпускников СОО 
2022-2023 учебный год    

МКОУ _______________________________   
на  (15.01.2023) 

 

ОУ  Количе

ство 

выпуск

ников 

11 

класса, 

Профиль 

финанс

ово-

эконом

ически

й, чел. 

юриди

ческий

, 

правоо

хранит

социаль

но-

гуманит

арный, 

чел. 

инжен

ерно-

технич

еский, 

чел. 

строител

ьный, 

чел. 

педаг

огиче

ский, 

чел. 

медицин

ский, 

чел.  

естеств

енно-

научн

ый, 

чел. 

физико

-

матема

тическ

ий, 

филол

огичес

кий, 

чел. 

инфор

мацио

нно-

технол

огичес

агро-

технол

огичес

кий, 

чел. 

индуст

риальн

о-

технол

огичес

худо

жест

венн

о-

эстет

военны

й, чел. 

другие 

(указать)

, чел. 



чел. ельный

, чел. 

чел. кий, 

чел. 

кий, 

чел. 

ическ

ий, 

чел. 

                  

 
ОУ  Количество 

выпускников 11 класса, 

являющихся 

инвалидами/ с ОВЗ, 

чел. 

Профессиональные  предпочтения 

(по каждому наименованию 

указание количества)  

   

 
 

 

Мониторинг профессионально-образовательной занятости выпускников ООО 
МКОУ _______________________________   

на  (15.01.2023) 

ОУ Количество 
выпускников 9 

класса, чел. 

Продолжат 
обучение в 10 

классе в ОУ, чел. 

Продолжат  
обучение в 

профильных 
классах в 

лицеях, 
колледжах при 

ВУЗах, чел. 

Продолжат  
обучение в ПУ, 

чел. 

Продолжат  
обучение в 

ССУЗах, чел. 

Другие 
учебные 

заведения 
(указать), чел. 

       

 Количество 

выпускников 9 

класса, являющихся 

инвалидами/ с ОВЗ 

(чел.) 

     

       

 
 
                                                                            
 

 



                                                                                                  Приложение 4 

                                                                       к приказу муниципального казённого учреждения  
                                                                       «Управление образования» 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                           от 15.08.2022 № 85 

 

Информация об участии в 2022-2023 учебном году в открытых онлайн-уроках, 

 реализуемых с учётом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ»,  
направленных на раннюю профессиональную ориентацию школьников  

 

№ п/п ОУ Дата  Тема Класс  Количество учащихся 

      

 

 

Информация об участии в проекте ранней профессиональной ориентации «Билет в будущее» в 2022-2023 учебном году 

 

№ п/п ОУ Количество 

зарегистрированных 

на платформе 

проекта детей  

Дата Участие в мероприятиях 

проекта (посещение выставки-

практикума, 

профессиональные пробы и 
т.п.): наименование 

мероприятия, количество 

детей, принявших в нем 

участие 

Количество 

учащихся, 

прошедших онлайн- 

диагностику 

      

 

Информация об участии в проектах профессиональной ориентации  в 2022-2023 учебном году 

 

 

№ п/п ОУ Наименование 

проекта, уровень 

Дата Форма участия в проекте, 

наименование мероприятия  

Количество и 

категория участников 

      



                                                                                 Приложение 5 

                                                                       к приказу муниципального казённого учреждения  
                                                                       «Управление образования» 

                                                                             Партизанского муниципального района 

                                                                          от 15.08.2022 № 85 

Информация  

по осуществлению взаимодействия общеобразовательных учреждений с организациями 

 профессионального общего образования (ПОО), высшего образования, предприятиями в 2022-2023 учебном году 

 

ОУ Название ПОО Наличие договора 
(номер, дата) и 

проводимые 

совместные 
мероприятия с 

ПОО 

Название ВО Наличие договора 
(номер, дата) и 

проводимые 

совместные 
мероприятия с ВО 

Название 
предприятия 

Наличие договора 
(номер, дата) и 

проводимые 

совместные 
мероприятия с 

предприятием 

       

 
 

                                                                         Приложение 6 

                                                                       к приказу муниципального казённого учреждения  

                                                                       «Управление образования» 

                                                                             Партизанского муниципального района 
                                                                             от 15.08.2022 № 85 

 

 

График проведения тематических  профориентационных недель (декад) в 2022-2023 учебном году 

  

 

 

№ п/п 

ОУ Дата, сроки Тема (направленность) Категория участников С кем планируется совместная 
деятельность (учреждения, 

предприятия) 

      



 

                                                                                                   

                                                                                                   Приложение 7 

                                                                                                    к приказу муниципального казённого учреждения  

                                                                                                      «Управление образования» Партизанского  

                                                                                                      муниципального района      

                                                                                                          от 15.08.2022 № 85 

 

Устройство выпускников 9-х классов в 2022 году 

 

В
с
е
го

 

в
ы

п
у

с
к
н

и
к
о

в
 

(ч
е
л

.)
 

Получили 

аттестаты 

О
б

у
ч

а
ю

тс
я
 в

 1
0

 

к
л

а
с
с
е
, 
в
 т

.ч
. 

в
 

л
и

ц
е
я
х

, 

к
о

л
л

е
д

ж
а
х

 п
р

и
 

в
у

за
х

 

Поступили учиться Устроились на 

работу 

Призваны в 

армию 

ПУ Сузы ВСОШ Курсы 

 чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % 

                 

 

 

Не обучаются и не работают 

Всего По болезни Замужество Находятся 

дома 

Осуждены В розыске, 

под 

следствием 

Прочие 

причины 

Смерть 

чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % 

                

 



 

 

 

Устройство выпускников 11-ых классов в 2022 году 

 
В

с
е
го

 в
ы

п
у

с
к
н

и
к
о

в
 

(ч
е
л

.)
 

Получили 

аттестаты 

Поступили учиться Устроились 

на работу 

Призваны в 

армию 

Выехали за 

пределы 

края, и об 

их 

устройстве 

ничего 

неизвестно 
ВУЗ В т.ч. за 

пределы 

края 

Сузы ПУ Обучаются 

на курсах 

чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % 

                   

 
 

Не обучаются и не работают 

Всего По болезни Замужество Находятся 

дома 

Осуждены В розыске, 

под 

следствием 

Прочие 

причины 

Смерть 

чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % чел. % 

                

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ УСТРОЙСТВЕ ВЫПУСКНИКОВ 9  КЛАССА  

МКОУ СОШ/ ООШ с./п. _______________________________________В 20 22 ГОДУ 

 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

 выпускника (в алфавитном 

порядке) 

- Полное название учебного заведения, 

его место нахождения, специальность 
(отделение)/ 
- трудоустройство (полное название 

предприятия, место нахождения, 
должность), 

- причина, по которой выпускник не 
работает или не обучается, его место 
пребывания  

1.   

2.   

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ УСТРОЙСТВЕ ВЫПУСКНИКОВ 11  КЛАССА  
МКОУ СОШ/ ООШ с./п. _______________________________________В 20 22 ГОДУ 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 
 выпускника (в алфавитном 

порядке) 

- Полное название учебного заведения, 
место нахождения, специальность 

(отделение)/ 
- трудоустройство (полное название 
предприятия, место нахождения, 

должность), 
- причина, по которой выпускник не 

работает или не обучается, его место 
пребывания 

1.   

2.   

 

 

 

 

 
____________________________________ 

 
 


